Дело № 5-48-563/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

должностного лица – начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Керчи Республики Крым Карпова В. О., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 5.59  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проведенной прокуратурой г. Керчи 20 ноября 2017 года проверки, установлено, что 05 сентября 2017 года в администрацию горда Керчи Республики Крым поступило два обращения /Свидетель 1/., зарегистрированные за вх. № з-5/456/5 о принятии мер по устранению ям на дороге и вх. № 5-457/5 об установке дорожного знака. Рассмотрение указанных обращений поручено начальнику УЖКХ администрации г. Керчи РК Карпову В.О., однако, в нарушение Федеральным законом от  02 мая 2006 N 59-ФЗ  "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Федерального закона от 02 мая 2006 N 59-ФЗ  "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменный ответ на вх. № з-5/456/5  Карповым В.О. направлен 20 ноября 2017 года, ответ на адрес электронной почты представлен не был, ответ на вх. № 5-457/5 на день проведения проверки не направлен, обращение не рассмотрено.
Согласно ч. 1 ст. 12  Федерального закона от 02 мая 2006 N 59-ФЗ  "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Своими действиями Карпов В.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 КоАП РФ - нарушение требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан должностным лицом органа местного самоуправления.
            Карпов В.О. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, однако указал на тот факт что исполнение указанных обращений было передано им в работу отдела благоустройства УЖКХ Администрации г. Керчи /Свидетель 2/., ответ не был направлен в связи с утратой указанных обращений, сотрудник /Свидетель 2/., была уволена по соглашению сторон на основании распоряжения от 26 сентября 2017 года № 442/1р.
Заслушав пояснения Карпова В.О., изучив материалы дела, мировой судья считает установленным факт совершения Карповым В.О.  административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 33 Конституции РФ закреплено право граждан обращаться лично в государственные органы и органы местного самоуправления.

Федеральным законом от  02 мая 2006 N 59-ФЗ  "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.
В соответствии со ст.  5 Федерального закона № 59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право, в том числе, на получение письменного ответа по существу поставленных в обращении вопросов.
Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: - обеспечивает своевременное рассмотрение обращения, - запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, - принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; - дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 Федерального закона.

 Согласно ч. 1 ст. 12  Федерального закона от 02 мая 2006 N 59-ФЗ  "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Согласно ст. 2 указанного Закона граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам. Правовые основы указанного порядка рассмотрения обращений граждан заключаются в следующем. Гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу (ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ).

Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. В случае необходимости рассматривающие обращение орган или должностное лицо могут обеспечить его рассмотрение с выездом на место (ст. 9 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ). Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: - обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; - запрашивает (в том числе в электронной форме) необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц (за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия); - принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; - дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов; - уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом (ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ).

Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение (ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ).

Объективная сторона данного правонарушения состоит в действиях (бездействии) лиц, нарушающих установленные законом порядок и сроки рассмотрения обращений граждан.

 Правонарушение может выражаться также в несоблюдении сроков рассмотрения обращений и направлении ответа заявителю. Направление ответа после истечения установленного срока не является основанием для освобождения виновного должностного лица от административной ответственности. Данное правонарушение считается оконченным с момента совершения упомянутых выше действий (или истечения установленного срока для осуществления необходимых полномочий и обязанностей - при бездействии).

Субъект данного административного правонарушения - специальный. В Федеральном законе от 02.05.2006 N 59-ФЗ подразумеваются руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления, в которые адресуются обращения граждан, а также указаны должностные лица, которые постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляют функции представителя власти либо выполняют организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в этих органах (ст. 4) и на которых возложены обязанности по рассмотрению обращений граждан. Именно совершаемые ими противоправные действия (бездействие) при рассмотрении обращений граждан попадают под ст. 5.59 КоАП РФ. Субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, характеризуется умышленной либо неосторожной формой вины.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении установлено, что 05 сентября 2017 года  отделом регистрации писем и приема граждан Администрации города Кечи Республики Крым было за вх. № з-5/547/5 зарегистрировано обращение /свидетель 1/., поступившее по электронной почте, также 05 сентября 2017 года за вх. 3-5/456/5 зарегистрировано обращение /Свидетель 1/., поступившее по электронной почте  (л.д. 10,12).

Указанные заявления были 08 сентября 2017 года, с резолюцией Карпова В.О.  передано для исполнения Сергиенко С.А.

   Однако, ответ по существу постановленных в обращении вопросов заявителю в сроки, установленные  12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» предоставлен не был. Ответ на обращение за вх. 3-5/456/5 направлен 20 ноября 2017 года (л.д.13,14).  Сведения о направлении ответа на вх. № з-5/547/5 в материалах дела отсутствуют.
          Согласно п. 3.10 должностной инструкции Начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Керчи Республики Крым, утвержденной главой администрации г. Керчи 01 августа 2017 года начальник рассматривает обращения и заявления граждан, организаций и других юридических лиц, принимает решения в пределах своей компетенции и несет персональную ответственность за сроки исполнения в соответствии с Федеральным Законом от 02 .05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
          Исходя из вышеуказанного, именно начальник  управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Керчи Республики Крым обеспечивает надлежащее уведомление заявителей о результатах рассмотрения.

         С учетом вышеизложенного, действия Карпова В.О. мировой судья квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ - как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органов местного самоуправления.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Карпова В.О., не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Карпову В.О.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать должностное лицо – начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Керчи Республики Крым Карпова В. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ему наказание   в виде административного  штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ч.1  ст. 20.25. КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН: 7710961033, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК: 415116900040046000140.
    Разъяснить Мироновой О. Ю., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

                 Мировой судья                                                                                     Троян К.В.